(RO

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  41/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE
Em única discu $ao e votação.

Oficie-se de acordo • m o requerimento,

Varginha,   I L4 	L..,(;

Presidep da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelên ia que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Pref alto Municipal e à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos -50SUB, requerendo informações sobre a realização

dos serviços de limpeza, capina, construção de calçada em tod extensão da Avenida Santo

Afonso, nos bairros Jardim 2inoca e Jardim Europa:

1. Há interesse do Poder Público em realizar as obras mencionadas? Em caso

afirmativo, pretende-se realizá-las no corrente ano? Em caso negativo, justificar.

2. Quais serviços podem ser realizados de imediato? A Secretaria de Obras

possui algum cronograma de realização dos serviços de limpeza que inclua o endereço

mencionado? Enviar cópia.

3. Já existe algum projeto referente a construção de calçadas nos dois lados

da via? Se sim, enviar cópia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender antiga, insistente e procedente reivindicação

dos moradores dos bairros Jardim Zinoca, Jardim Europa, Campos Eliseos, Vila Mendes e do

seu entorno. As medidas solicitadas são imprescindíveis para maior conforto e segurança dos

moradores dos bairros mencionados, bem como para os transeuntes.

Os moradores da referida Avenida reclamam das condições de abandono na

qual se encontra, necessitando de imediata atenção com serviços de capina, limpeza e

construção de calçadas, conforme pode ser comprovado nas fotografias anexadas.

Assim, por meio do setor de fiscalização, solicito especial atenção e a tomada

providências quanto a limpeza e roçagem do mato alto, a fim de evitar que o mato invada a

pista e a proliferação de insetos e animais peçonhentos, preservando a saúde pública,

especialmente neste período de combate à dengue.

Ademais, outra reclamação recorrente dos moradores é sobre ausência de

calçadas adequadas ao longo da avenida. É imprescindível que a Prefeitura assegure o direito

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha I MG - Telefone: (35132194757
http://~varginha.mg.leg,br e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 irnprensa@varginha.mg.leg.br

DANIEL

Câmara Municipal de Varginha

de ir e vir com segurança dos pedestres que utilizam as vias da cidade, já que eles precisam se

deslocar pelo leito da via, colocando suas vidas em risco, já que se trata de uma Avenida

bastante movimentada.

Ante o exposto, tendo em vista a importância das informações solicitadas para

a comunidade local que anseia pela concretização da referida obra, apresenta este

Requerimento na expectativa de ser aprovado pelo Plenário desta Casa Legislativa e acatado

pelo Senhor Prefeito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de março de 2024.

G 	E FARIAS - DAN%=

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.rng  leg.br e-mail camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa©varginha.mg.leg.br